№ 5-208/11/2022
УИД  16MS0067-01-2022-001211-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22  июня   2022   года

                                    город Набережные Челны

        Мировой судья судебного участка №11 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан      Сафина М.Т.,

рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении  по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кузнецовой О.Я., «данные обезличены», ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

                                                         у с т а н о в и л:

22 апреля 2022 года  в 23 часа 55 минут Кузнецова О.Я., работая продавцом в магазине «***», расположенном на остановке напротив дома 14/22Б города Набережные Челны реализовала покупателю спиртосодержащую продукцию, а именно одну бутылку пива «Бад» в емкости 0,44 крепостью 5 %, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Кузнецова О.Я. в судебном заседании вину признала частично, пояснив, что факт продажи она не отрицает, однако хозяин магазина вынуждает  продавать спиртное и в неустановленное время суток. В содеянном раскаивается. Просит учесть, что у нее двое несовершеннолетних детей на иждивении. В настоящее время она уволилась с этого магазина.

Вина Кузнецовой О.Я. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №5901601 от 25 марта 2022 года, из которого следует, что 22 апреля  2022 года в 23 часа 55 минут Кузнецова О.Я., работая продавцом в магазине «Продукты 24 часа», расположенном на остановке напротив дома 14/22Б города Набережные Челны реализовала покупателю спиртосодержащую продукцию, а именно одну  бутылку пива «Бад» в емкости 0,44  крепостью 5  %, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (л.д. 2),

- объяснением, сохранной распиской, и другими материалами административного дела в их совокупности.

Сомневаться в обоснованности и достоверности изложенного в этих документах, у суда оснований нет, так как они логичны и в совокупности соответствуют обстоятельствам дела.

Каких либо других достоверных доказательств, исключающих виновность Кузнецовой О.Я. в совершении административного правонарушения, в судебном заседании не добыто.

Действия Кузнецовой О.Я. суд квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Частичное признание вины, раскаяние, наличие у Кузнецовой О.Я. на иждивении двоих несовершеннолетних детей, мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную  ответственность.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Руководствуясь статьями 14.2, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п  о  с  т  а  н  о  в  и  л :

признать виновной Кузнецову О.Я. в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот)     рублей в доход  государства.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ)

Банк:  Отделение-НБ Республика  Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

Номер счета получателя  03100643000000011100

БИК  019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001
КБК  73111601143010002140

УИН  03186909000000000028802054
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток.

Мировой судья                             подпись                                         Сафина  М.Т.